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Anotace práce

Anotace

Téma: Nehmotné dědictví a cestovní ruch

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu cestovního ruchu na nehmotné

dědictví UNESCO na území České republiky. Její teoretická část se věnuje definicím

hlavních klíčových pojmů, jako je organizace UNESCO, rozdíl hmotného

a nehmotného dědictví, dopady CR na kulturní imateriální dědictví a socio-kulturní

dopady na destinaci. Praktická část se zabývá dvěma konkrétními nehmotnými

památkami ČR zapsanými na Reprezentativním seznamu UNESCO a to Jízdou králů

ve Vlčnově a Masopustními obchůzkami a maskami na Hlinecku. Popisuje jejich

vznik, vývoj a současnou podobu. Cílem praktické součásti je analýza dopadů

cestovního ruchu na toto imateriální kulturní dědictví a na destinaci, kde se tyto

památky nachází. Výzkum byl proveden formou rozhovorů a vlastním šetřením

propagace nehmotného kulturního dědictví České Republiky. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky šetření a nachází se zde návrhy na zmírnění zjištěných dopadů.

Klíčová slova: nehmotné dědictví, UNESCO, folklór, tradice, dopady cestovního

ruchu

Annotation

Title: Intangible Heritage and Tourism

This thesis deals with the issue of impact of tourism on UNESCO intangible

heritage in the Czech Republic. The theoretical part focuses on the main definitions

of key terms, such as UNESCO, difference between tangible and intangible heritage,

impact of tourism on intangible culture heritage and socio-cultural impacts on the

destination. The practical part describes two specific intangible elements of the

Czech Republic registered on the UNESCO Representative List - Ride of the Kings in

Vlčnov and Shrovetide door-to-door processions and masks in the villages of the

Hlinecko area. There is a description of the origin, development and current form.

The aim of practical part is an analysis of the impact of tourism on the intangible

cultural heritage and a destination where these sites are situated. The research

was conducted through interviews and own research of promotion of intangible

cultural heritage of the Czech Republic. In conclusion, there is a summary of

research and there are proposals to mitigate identified impacts.
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1 Úvod

Pro poslední desetiletí je příznačné slovo globalizace. Byla zde snaha

o sjednocená území, hranice, měnu ale i kulturu. Lidé se vzdávali svého

náboženství, kulturního dědictví a zvyků ve prospěch mezinárodní integrace.

Avšak právě v dnešní době, více než kdy jindy, si lidé začínají uvědomovat, jak moc

je pro ně důležitá vlastní národní příslušnost. Více si váží, že jsou kulturně odlišní

a mají své vlastní specifické projevy kultury. Najednou jsou jim jejich etnokulturní

tradice, předávané už od nejstarších předků, vzácnější. Zároveň také touží

objevovat kořeny svých, ale i jiných etnik. Chtějí nahlédnout do minulosti, kdy se

kultura jednotlivých národů utvářela. Chtějí poznat ty nejstarší obyčeje a folklórní

zvyky. Právě aktuální důležitost kulturního a duchovního dědictví a touha po jeho

poznání byla námětem pro vznik této práce. Lidé by si totiž měli uvědomit, že by

měli všechny své nehmotné tradice nejen udržovat, ale i chránit, aby dalším

budoucím pokolením bylo co předat. Ty nejvzácnější a nejunikátnější památky

nehmotné kultury si vysloužily zápis na Reprezentativní seznam nemateriálního

kulturního dědictví lidstva, jenž vytvořila celosvětová organizace UNESCO před

osmi lety. S tímto oceněním by organizace UNESCO měla zároveň zaštítit

i ochrannou funkci, ale ne vždy dokáže tento účel naplnit. UNESCO památky jsou

pro turisty více lákavé a atraktivní a samozřejmě s takovou pozorností se váže

i více hrozeb. Proto se práce zaměřuje na dopady lidského faktoru, v tomto případě

turistické návštěvnosti, na nemateriální kulturní památky a na území, kde se

nachází. V České republice se nalézají čtyři imateriální památky, které jsou součástí

světového dědictví UNESCO. Práce pojednává o dvou z nich. O Jízdě králů na

Slovácku a masopustních obchůzkách na Hlinecku. O Jízdě králů proto, že je ze

všech těchto památek zřejmě nejznámější, je nejvíce vidět a je o ní nejvíce slyšet,

a proto na ni také cestovní ruch nejvíce působí. Masopustní obchůzky byly do

práce zvoleny z toho důvodu, že je to jediná nehmotná kulturní památka patřící

pouze Čechám a k autorčinu bydlišti má nejblíž.
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2 Cíl práce a metodický postup

Cílem bakalářské práce je zhodnocení dopadů cestovního ruchu na

nehmotné památky České republiky zapsané na Seznamu světového dědictví

UNESCO a na destinaci s nimi spojenou.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První teoretické

východisko popisuje důležitost role dědictví UNESCO v cestovním ruchu. Dále se

bakalářská práce teoreticky zaobírá organizací UNESCO jako nástrojem ochrany

a péče o materiální a nemateriální kulturní dědictví světa. Popisuje důvod jejího

vzniku, historii a současné působení. Poté definuje klíčové pojmy hmotné

a nehmotné kulturní dědictví a dopady cestovního ruchu na nehmotné dědictví

a ekonomické, fyzické a socio-kulturní dopady na destinaci, kde se daná imateriální

památka nachází. Poslední součástí teoretických východisek je aplikace všech výše

zmíněných pojmů na území České republiky a popis rozsahu světového dědictví na

jejím území.

Praktická část bakalářské práce se zabývá dvěma nemateriálními

památkami České republiky zapsanými na Reprezentativním seznamu kulturního

dědictví lidstva - Jízdou králů a vesnickými masopustními obchůzkami a maskami

na Hlinecku. Každou památkou se zaobírá zvlášť a tak oddíl každé této nehmotné

kulturní památky je pak rozdělen na několik částí. V první části je popsána oblast,

historie, vývoj a současná podoba památky. Ve druhé se následně nachází analýza

dopadů cestovního ruchu na tyto dvě výše uvedené nemateriální památky.

Praktická část navíc také zahrnuje obsahovou analýzu propagace těchto památek

v rámci České republiky. Tento výzkum se koncentruje na online nabídku zájezdů

do destinací, kde se Jízda králů a masopustní obchůzky odehrávají a na distribuci

propagačních materiálů.

V případě čerpání informací o historii Jízdy králů byla primárním literárním

zdrojem kniha Jízda králů od autorů Frolce, Pavelčíka, Zemka a kol (1990). Její

současná podoba je zase výborně vyobrazena v online dostupné Nominační

dokumentaci pro zápis jízdy králů do Seznamu nemateriálních statků tradiční
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a lidové kultury České republiky vydané pod záštitou Národního ústavu lidové

kultury ve Strážnici (NÚLK, 2009a, online).

Informace o masopustních obchůzkách na Hlinecku bylo doporučeno,

předsedou MAS Hlinecko, čerpat ze zdrojů psaných etnoložkou a iniciátorkou

zápisu Masopustních obchůzek a masek na Hlinecku na Repezentativní seznam

UNESCO PhDr. Ilonou Vojancovou. Další informace byly opět doplněny

nominačním dokumentem Vesnických masopustních obchůzek a masek na Hlinecku

do Seznamu nemateriálních statků tradiční a lidové kultury České republiky od

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích

(NÚLK, 2009b, online).

Druhá část praktického dílu bakalářské práce se soustředí na odpovědi na

výzkumné otázky týkajících se dopadů cestovního ruchu na tyto dvě nemateriální

kulturní památky světového charakteru a na destinaci, ve které se odehrávají. Jak

z výše uvedeného již vyplývá, dopady cestovního ruchu se bakalářské práce zabývá

ze dvou různých pohledů. První se soustředí na dopady CR na památku

nemateriálního charakteru jako takovou. Druhý pohled zkoumá důsledky CR na

destinaci či území, na jejímž teritoriu se daná památka nachází. Každý z těchto úhlů

pohledu navíc zkoumá míru prohloubení vlivu CR po zapsání památky na seznam

UNESCO, jelikož je všeobecně známo, že zapsání ať už nehmotného či hmotného

kulturního anebo přírodního statku na Seznam UNESCO s sebou přináší zvýšenou

pozornost, což je nejen výhoda, ale mnohdy i nevýhoda.

Základní výzkumné otázky - Jízda králů

1)Dochází ke ztrátě autenticity Jízdy králů ve Vlčnově?

2)Dochází k folklorizaci Jízdy králů?

3)Dochází v průběhu konání Jízdy králů ve Vlčnově k nadměrnému prodeji

suvenýrů anebo nepatřičného zboží?


[…]


množstvím přihlížejících ohrožena. Stejně tak by se její interpretace velkým

zájmem mohla zvrhnout v divadlo pro diváky. V případě Hlinecka by se za formu

folklorizace dalo považovat předvádění masopustní obchůzky ve skanzenu

Veselý Kopec, kde se za ni vybírá vstupné. Z průzkumu ale vyplynulo, že strhnout

větší pozornost návštěvníků je jejím účelem a může tady být organizována právě

díky penězům vybraným za prodej vstupenek. Výsledky tedy uvádí, že

masopustních obchůzek ani Jízdy králů se zatím problém komercializace netýká,

ačkoliv Jízda králů ve Vlčnově je zpoplatněna. Závěry šetření ale

u obou nemateriálních památek připouští reálné riziko, že s přibývající popularitou

a zájmem by na jejich konání mohl chtít někdo vydělat. Prozatím však ani jedna

z nich neslouží jako zdroj CR. Závěry analýzy dále odhalují, že převýšení únosné

kapacity v žádném případě neplatí pro Hlinecko, kdežto Vlčnov se s tímto

negativním dopadem jasně potýká. Fyzická infrastruktura zde není dostačující

pro tak velké množství turistů, stejně jako zde dochází ke kongesci v době konání

festivalu. Ve Vlčnově dochází i k převýšení socio-kulturní únosné kapacity.

Masový CR zde totiž omezuje místní obyvatele v jejich běžném životě. Dalo by se

říci, že po dobu těchto tří dnů, kdy se ve Vlčnově Jízda králů koná, dochází

k turistifikaci, protože na víkend je základní funkce Vlčnova jako sídla utlumena

ve prospěch turistů. To vše zde vede k turistické iritaci místních obyvatel, kteří si

na přítomnost velkého množství turistů stěžují. Hlinecko se naopak dle
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výsledného šetření s problémy způsobenými masovým turismem nedá spojovat, ba

naopak by zde více turistů uvítali.

Možným řešením pro Vlčnov i vesnice na Hlinecku by byl správně řízený

destinační management. V případě Vlčnova by se měl týkat především

vyváženého toku turistů. Vedení obce by se mělo zamyslet nad tím, zda-li

propagace a zviditelňování Vlčnova za každou cenu stojí za snížení kvality života

rezidentů během konání festivalu a riziko, že by se z Jízdy králů jako kulturní

atraktivity mohla stát atrakce. Pro vedení obcí Vortová, Studnice, Hamry a městské

části Blatno, potažmo i pro celý mikroregion Hlinecko by bylo vhodné více

spolupracovat s orgány na regionální, krajské i celorepublikové úrovni, jež mají

na starost propagaci kulturních památek, aby dosáhlo vyšší reklamy a dostalo se

tak do povědomí širší veřejnosti. Mělo by však zvážit, jak tyto nástroje využít, aby

nedošlo k již zmíněným nežádoucím dopadům, jako je tomu v případě vlčnovské

Jízdy králů, anebo i daleko horším.
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9 Přílohy

9.1 Rozhovory

Příloha 1: Scénáře rozhovorů
Scénář rozhovoru 1: pracovník vedení obce Vlčnov, jeden z organizátorů Jízdy
králů - člen KSK Vlčnov, účastník Jízdy králů, občan Vlčnova
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Scénář rozhovoru 2: pracovník MAS Východní Slovácko, pracovník NÚLK
Strážnice
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Scénář rozhovoru 3: iniciátor zápisu masopustních obchůzek a masek na Seznam
UNESCO, pracovník Souboru lidových staveb Vysočina
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Scénář rozhovoru 4: pracovník MAS Hlinecko
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Scénář rozhovoru 5: vedení obce Blatno, Hamry, Studnice, Vortová
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9.2 Obrázky

Příloha 2: Nabídka výletů Jízda králů ve Vlčnově 2016 od vybraných CK a CA

Výlet do Vlčnova č.1: CK Geops
Zdroj: Geops.cz, 2016

Výlet do Vlčnova 2: CK AZTour
Zdroj: Aztour.cz, 2016
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Výlet do Vlčnova č.3: CA Mirtour
Zdroj: Mirtour.cz, 2016

Příloha 3: Logo regionálního produktu MAS Hlinecko
Zdroj: Mashlinecko.cz, 2016
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9.3 Fotografie

Příloha 4: Jízda králů ve Vlčnově 2015

Jízda králů ve Vlčnově 2015 č.1: Novináři fotografují strojení krále
Zdroj: Karásek, 2015b

Jízda králů ve Vlčnově 2015 č.2: Turisté přihlížející královskému průvodu
Zdroj: Karásek, 2015b
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Jízda králů ve Vlčnově 2015 č.3: Turisté přihlížející královskému průvodu
Zdroj: Karásek, 2015b

Jízda králů ve Vlčnově 2015 č.4: Turistka zkouší jízdu na koni
Zdroj: Karásek, 2015b
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Příloha 5: Obec Studnice na Hlinecku

Obec Studnice na Hlinecku č. 1: Masopustní obchůzka
Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016
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Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016

XXII

Příloha 6: Skanzen Veselý Kopec

Skanzen Veselý Kopec č. 1: Pozvánka na Masopust
Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016

Skanzen Veselý Kopec č. 2: Stánkový prodej před branami Skanzenu během
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Skanzen Veselý Kopec č. 3: Masopustní zabíjačka v době konání obchůzky
Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016

Skanzen Veselý Kopec č. 4: Masopustní obchůzka
Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016
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Skanzen Veselý Kopec č. 5: Masopustní obchůzka
Zdroj: Vlastní zpracování leden 2016
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Příloha 7: Zadání k závěrečné práci
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