## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Veronika Nováková

**Název práce:** Nehmotné dědictví a cestovní ruch v České republice.

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Studie dopadů cestovního ruchu na nehmotné kulturní dědictví v České republice se zaměřením na masopust na Hlinecku a Jízdu králů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve seznamuje čtenáře s významem nehmotného dědictví pro cestovní ruch a jeho možnými dopady. Následně soustřeďuje pozornost na Jízdu králů a masopustní občůzky na Hlinecku. Teoretická východiska jsou zpracována dostačujícím způsobem. Empirická část pak vychází ze systematické realizace smysluplných rozhovorů s místními obyvateli, kteří byli vybíráni tak, aby šlo o relevantní osoby zainteresované ve zkoumané problematice. Další metodou byla obsahová analýza propagace památek a nabídky cestovních kanceláří.

Autorka vybrala několik možných dopadů cestovního ruchu, jejichž konkrétní podobu zjišťovala.

Ze slabých stránek lze uvést některé drobné grafické nedostatky (např. str. 22), jazykové chyby (např. „dotazujících“ namísto dotazovaných – str. 46) či absenci časového vymezení realizovaných rozhovorů.

I přes uvedené nedostatky lze dílo označit za přínosné a splňující základní požadavky na bakalářskou práci.

#### **Otázky k obhajobě:**

1) Jakým způsobem může ovlivnit výběr doby k realizaci rozhovorů jejich výsledky?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A – výborně**

**V Hradci Králové, dne 6. 5. 2016**

---

**podpis vedoucího práce**